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Súmula - Indico ao Poder Executivo

Municipal, que oficie à Secretaria ou
Departamento responsável, da necessidade

da duplicação da rodovia Engenheiro

Rene Benedito da Silva, entre os km 41 e

44, compreendido do bairro Vila Gioia até
a Cohab, final do trecho antes da rotatória,
nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Igor Soares, Prefeito Municipal, para que oficie à Secretaria ou Departamento responsável, da
necessidade da a duplicação da rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva, entre os km 41
e 44, compreendido do bairro Vila Gioia até a Cohab, final do trecho antes da rotatória,
nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Com a possibilidade de duplicação da rodovia, os resultados das obras trarão mais
conforto, segurança e também menos gastos com manutenção veicular, pois com ela a
circulação irá melhorar e beneficiar a grande quantidade de pessoas que necessitam utilizar
a rodovia diariamente, especialmente o centro da cidade onde se faz a rotatória da Cohab,
que contam com a maior circulação de veículos e por conseqüência congestionamento.

Quando for concluído a obra nesse trecho, o tempo de deslocamento irá reduzir
substancialmente, considerando que com mais faixas de locomoção, também se diminui o
trânsito geral, garantindo com isso mais segurança e mobilidade, evitando acidentes na
rodovia. Quero aqui ressaltar que já consta estudos desta solicitação e uma possível
aprovação junto ao DER com o número de protocolo DER/2952871/2019.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e também aproveito para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Segue abaixo Imagens referente as tratativas do assunto ora citado.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de^tembro de 2021.

feador Rafael ̂ ai><íe Moraes Romeiro
Professor Rafael

Presidente

PODEMOS
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DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
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j Sts P«üio. 13 d* m«jo a» 2019.
iAo

Ceorttenador d* Ens^nharia a Prajatoa

Assunto: SOUCTTA DUPUCAÇÃC DA SP274 ENTRE OS KM 41 E 44+100

'•pm®«^aiCcwíI?'o!r^ío?roÍt3''^^°4i^MciníSdo^^^ contidas nos come.ntário»'I orçsmsr.taria. ' ' •ncam.nhaoo a ccnsequanta a^/aiizaçio da píanliha
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»U3/202; Etr«' - DER - UBA ZoU - OjSoc*

Ofício 180/2019

DER - UBA Cotia <ubacotia®hotmaíi.com>

7*p. 03/012020 Cfi:20

Pm: Hunb«rtoBa9atin;;unior<fibji.nior9c!er^.99if.br>: VvaUoDSP <i/iv«icto.c>rra''^c9notm*iLeom>

I 1 anaxoi <a;

0^-180 • P.M.Ks&«vi • djplieaçfi».pdt

SrHumbtrto,

Bom dial

Conforma solicitado, sagua anexo Oficio n# lSG/2019, referente a duipicjçâo da SP-274 entre os km
41 ao 444-100.

Sam mais.

Nit»

DER/Cotta

**favor confirmar o raeabimanto

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Neva itaoavi - itaoevi-SP ■ 06694-090
+55 n 4141-4472
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SSCSÍTAjUA OOS "ra-^NSFORTES

DEPARTA^^E^^^^ OE ESTRADAS DE RODAGEM

g NJú-nera; N». DnSA^/OTCER-^Oig

J , Inter.': Pr»f«itura Mt.nicip«t de Itapeví
Pr»ficc

Ao

Coordenador de Engenharia e Projetos

Assunto: Soücits a dupíicaç&c da SF-274 antre os krrr -íI^QOO a 44*100.

O protocolo apreserta orojeto oe pavimentação. Secõas-tioc fPOS/OOl) à fo:ha 8 a
p^nas úe pavimenísçSc :P02/0Gi ao 006) ás folhas <■ a 14. A menp.oría de cá.culo'
está apresentada da folha 97 a 111. v • <;^.cuio ^

-atenal ,pr»«ntadc. Destaca-se =s'
■ Na folha de rosto da mamóna de cálculo ird:ca-se 2 desenhos de seçfies-tpo mas'
fci autuada apenas a ph-neira folha s^eçoes-t-po. mas

aobre^írií^ considera a hipótese de 5=/ de veículos com 30% de!
^  cenmssivamente a passagem de'e _u.os com cargas trregulares =ue deve-iam ser impedidos de t'afeaa- "~a vs?

inconformidade com a isgisia .^o 'gentr O nOmem -e
eixo-padráo de proeto, para um oerlooo Je 10 anos. resultou em 2 85'

=pissjva^::
.E~=.SH~.~:==;a
ao°oíTr?"™.'Sm pei'rSeÒp^a'^' Sc'D wsp" "'etodologia.cl.nn.nslon,«s. inclusive dc reforço do subleto, se l°oòãl 5='
• A metodologia do DER/SP oefine
dimensienada, que deve ser -ealiada.
Sfio Paulo, ^0 de maio de 2019.

S. fV. MoraasAEE/Dé- Psvimsntaçio

verificação me:anicista para a estrutura.

R. Arnaldo Sérgio Cordeira das Neves. 80
Vila Nova luoevi itaDevi-SP 06694-090

+55 n 4141-4472
wwwcam.iraiCapevi spgov.br
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iNúmorc PROT 011641/07/DER ■ 2019

I Inwr.' PRBFErrURA DO WUNICÍPIO DE rTAPBVI
I  Rrm6)e0

Pauie. 22 de juihc ce 2019.
Xi

i Ao

Coerdonador d« Engenharia a Projatos

^A+TOOm no,

gtometrfa /

jnecMsitafndemBiordiSíha^iíín^KnfS inícrmamos que os íooumentcs
1.

Z
3.

4.

5.
e.
7.
a.

ü£2SíES*.ÍS552 2

Nlo «ando*a\?Mar!«ajTcl It-S* axiSntí-í^í™* fia-Twdo caaap-opriaçfla»;

flaonriatria Prtphos documantos de'
'•'•Ç*® '«rfluras do vtáric proposto. Pavimento apresentada na j

nova a-'áiíse\nterlfemí'?o®rr' ° "'«'"o seja submetido a j
«ci.ra<.ccseamunic.a.dadeaS °m«Tufd7S:dda'^^^^^^ orçamentária e oue 8e>!

Atencío»amsr>te,

fp.^! 3^*'® Adi^í;;^ Cruz

R. Arnaldo Sérgio Cotdaito das Neves. 80

VIta Nova itaoevl • ItaDevi-SP • 06694-090
+5511 4141-4472

.vvvo^' i.'arn.rraitapevi sp.gov br
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SêCSETARJA dos TRaKSPC rtes
departamento oe estradas de rodagem -<

!yúm*rô PROTOCOLO Oi t®41.0T/Oefl'20't9

irtt«r»M»de: PREFEITURA MUNICIPAL OE ITAPEV.'

, Slo Paulo, 22 âe outubro de 2Ci 3.

j Ao Coordonador da Enganharia a Projetos ^
^ ASSUNTO- Solicita duplicação da SP 27a «rtre os Krrs 4i ao Km As+ioo

denorrínadc cono projeto executivo, nas foi;

df ® ^«cutivc, aiãn ca todos os documertos >. solicitaCos pela cocrdenacc-a i

awíl^rí^^ ̂  a^ager-.. efetuamos comentáros ,-.os próprios documentos, que estão -esunidcsj
e cálculos hidráulicos de todos cs disccsrtivoa d-'

.om.nt.cá,cu.cTeíSsSnSfde''oo'^T^pTn^^^^^^
• projeta* orancs de pavimento e verificar drenos profundos; {
• projetar radea com dedividade e profjncldade; '

■" "'«»"«■ • «-s-j

P«r» qu« •• MMlrdò'foVo*posMn? "t ' foiçados na Orenajen^ '^ tOPre a pista. ^ a nâc permitr transpasse de água'

jcotasdo^sV&^dV^-ríiy^ " aparecer e servir de base a definirão das|
I - .3 lnd:caç5ss oe remoções e Oemolíçõ,» oevem ser meinor efetoacas. !
I - •pre8en'^'^3fçamerto. j

I Atane/oe^^gnte. |
I Eng» Liiiàn Cortada^0!0 Te^co - . CEE,,35

R. Arnaldo Sérgio Corcieito das Neves. 80
\nia Nowa ttSDavI - Itaoavi-SP - 06694-090

+55 n A1A1-A472
vvvviA-i-dm-iraitdpevi sp govPr
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.MUll>K>N«anw«

tOGiSTíCA e transportes
rS ? B ATENDíMHNTC de COTfARodovI» Ríposo T,v.rM Km 30 - Sarro Sranco - -^a/S»

T.Í.: Í11;46í5-9S5£0/(1i;4€,5-9551,
Obaeotia@hofnail.com

A
D«>a-tsma.-ts d»
Es-.-iM* se »cate*rT

Preitdo Stnhor,

OFÍCIO N « 180 DE 03 DE DEZEMBRO D£ 2.019

do projeto executí J'h! h''® , andamento na analise ao pedido de aprovação

p..™n.c.c, aa -

.i.pos,ç.o p,. d..rpti':p«p~:::: • •

Cordial

VIVAiPOCRMARGO BASÍLiO
ENG.8 CHEFE DA RC 10.2 / COTIA

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
A/C: ILMO SR. IGOR SOARES • PREFEITO
FONE:(1i)«í„-760O t-mail: ^

cr

-l;

R. Arnaldo Sérgio CoiOetio das Neves 80

Vila Nova tUoevi - lUoevi SP 06694-090
+5511 A141-4472
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GAMARA
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ITAPEVI

secretaria de l CGiSTiCA E TRANS^CRTcS
UNMDACr BASICA MT=;^íO|nÃ=^4TQ ;;£ COTIA

Pode-yia Rgao»; T«v«.-*e 20 • iirr-. 3-i.icc - Cotl»<SP
T«L; 4fi15-S55SC. i ■; ■4ô-:;.55=*. •' ; 4615^562

«-fPâíi; ubacotia.<í;'^ot.T8:i.com
wa&s-iâ.r-arw tis
E*<'iC» .t ■<:hc4^

OFÍCIO N 9 094 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Pr#2íci© Senhor,

.  Reiteramos o nosso Ofício n» 180 datado de 08/12/2019, cópia anexa, referente opM.co de aprovação do projeto executivo de duplicaçlo da Rodo ia Eng.B Renê Benedito Síiva
^•^4), objeto do assunto tratado no Protocolo n.» DER/2952871/2019 {usar como
werônda), há necessidade co atendimento dos comentários técnicos dos setores (geometria,
drenagem, sinalitaçSo e pavfmentaçSo) da Diretoria de Engenharia do DER/SP que enviamos em
anexo.

Lembramos que, caso nâo haja uma manifestação dessa municipalidade
".0 prezo máximo de 50 (sessenta) dias, contados do recebims:;to deste Ofício, estaremos
propondo o arquivamento de#ir»itfve do processo.

Sendo sí para o momento, estando no aguar;;o de suas providências, e a
dl.tco3'çlo cara dirimir dúvidas, despedimo-nos.

Corcialriente,

VIVÂLUU CAMARGO BASÍUO
ENG.9 CHEFE DA RC 10.2 / CO HA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
A/C: ILMO SR. IGOR SOARES - PREFEITO
FONE: íli) 4143-7600 E-maíl: sec.goveme»g>itapeví.sn ffn»

-»-o\oG{ \^otc

.  4-1 o<-0 'SCr rO -

\ „ S>eC.9oLi<*.^c ^ - Sf -0="^-'W
*—» «Aj*- .

U';..

R. Arnaldo Sérgio Corcleiio das Neves 80
Vila Nova 1UD0V1 - Itaoevi SP ■ 06694-030

+55 n ^141-4472
w-vv/. . ai<i.^râiCapevi sp.gov.br
DBoaa câmaraítaoevi
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'?Vft7520 £•• *; - OSR • JBA CsS» - C jOwk

'V30®Oficio n ® 094 de 04/09/2020 - Protocolo DER/29S2S71/2019 Hj •. ^

DER - UBA Cotia <ubacoti8@hotmaiLcom
Ou: 10. 09.'2:20 •: 5 08

P»!* l»c.sov»fr.o#íupev':jp.flov^ <»ec.aCJ«/'no®flapevlsp^O'/.3r>; Surico RaTJcs <tuiC0J8írtCí®itaptviíjxçdw.&r>

S ' iíi«xo» '1 l/S-
íft íSí. Av i:»p#v:.pst

Sannor Ifor Soares,

Boa tarde!

Safua em «nexo nosso Ofício n.s 094 de 04/09/2020, referente ao Protc colo DER/2952871/2019,
para conhecimento e providências dessa municípaiitisde.

Sem iT.als.

vívaido Camargo Basíiio
Eng.e Chefe da RC1C.2 - Cotia

Niija viei-^

Adminlstraçlo

oer/cot:a

*"■ í^svor co-^flrmar o recefcímentc.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
^ Nom Raoevt • itaoew-SP - 06«94-090

+5511 A141-4472
WA-iA . arn.naitflpevi sp.gov br
OBOBO cjm^raitaoevi



CAMARA
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ITAPEVI

-Mautc>a'njMan«

Prezado senhor.

SECRETARIA CE LOGÍSTICA E TRANSFO <TES
UNIDADE BÁSICA DE ATENDIMENTO EE CQTJA

Km 30-Sarro Branco-"iotia/SPT»!.: 4615-9550 ! 4615-9561/4615-9552 / 4515-9553 Fat; 4619-9566
»-malí: ubacotiaahotmail.eQcn

OFÍCIO N 9 115 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

A
PER

Em atençSo ao Ofício DEMUTRAN ns 119/2020 datado de 05/10/2020 onde
encaminha o Memorando S.G. n» 1.009/2020 (Secretaria de Governo), recebido por este

DFR/M««, informamos que este assunto já vem sendo tratado no ProtocoloÜER/M52871/2019 (internsado: Prefeètur» de Kapeví) e atualmente se encontra nesta Unidade
aguardando resposta do limo. Sr Prefeito Igor Soares, quanto ao ieor dos Ofícios nfl 094/2020
ditado de 04/09/2020 e n» 180/2019 datado de 03/12/2019. cujas cópias seguem em anexo.

Sendo só pare o momento, despedimo-nos.

Cordialmente.

VlVAtDMAMARGÕBASÍUO
ENG.9 CHEFE DA RC 10.2 / COTIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
RUA JOAQUIM NUNES, 65 - CENTRO - ITAPEVI / SP
A/C DE HENRIQUE TEIXEIRA - DIRETOR DE TRÂNSITO
FONES; (11) 4774-4206

E-ffiall: demutraniPftapevi.sp gQv hr

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. SO

Vila Nova itaoevi lUoevi-SP - 066a4 090
-5511 4141-4472 -VA v. camaraitapevi sp.gov.br

OBODO camaraiUMvl
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V wni Dlseewne

Prezado senhor.

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
UNIDADE BASICA DE ATENDIMENTO DE COTIA

Rodovia Raposo Tavares. Km 30 - Barro Branco - Cotia/SP
Te!.: 4615-9550 4615-9551 / 4615-9552 I 4615-9553 Fax; 4615-9558

ubacotla@hotmail.eQm

OFÍCIO N» 120 DE 26 DE AGOSTO DE 2021

A
DER
O*p«rtsm«rto d«
es<raa«a et Ro4»«*ni

li-

Em atenção ao Ofício n» 218/2019-CPL datado de 14/05/2019 onde
"= 635/2019, protocolado na Superintendência do DER em

*7 ° """""'o MR/3d456S3/2019, recebido por este Departamento em05/12/2021, referente a estudos para duplicação da Rodovia Eng» Rene Benedito Silva ISP-274}

rERTlMJWi/pnlTrr no ProtocoloDER/M52871/2019 (tmeressado; Prefeitura de itapevi) e arquivado em 17/05/2021 devido à

a . a datado de 04/09/2020 e Oficio n» 180/2019datado de 03/12/2019, cujas cópias seguem em anexo.

Sendo só para o momento, despedimo-nos.

Cordialmente.

VfVACDCrCXMARGO BASÍUO
ENG.í CHEFE DA RC 10.2 / COTIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
RUA ARNALDO SÉRGIO CORDEIRO DAS NEVES, 80 - VILA NOVA ITAPEVI - ITAPEVI- SP
A/C DE RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO - VEREADOR
FONES: (11)4141-4472

R Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves SO

Vila Nova Itaoevi - Itaoevi-SP - 0669A-090
+55 n A1A1-A472

wwvs v-a'ii.Rraitflpevi sp.gov.br
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